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АНОТАЦІЯ

Обух Л. В. Менеджмент академічної музики в соціокультурному

просторі України (кінець ХХ – початок ХХІ століть) – на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора мистецтвознавства за

спеціальністю 26.00.01 – Теорія та історія культури (мистецтвознавство),

Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника, місто

Івано-Франківськ, 2023.

У дисертації здійснено мистецтвознавчу рефлексію стосовно проблеми

комплексного вивчення менеджменту академічної музики в Україні як цілісної

системи соціокультурного простору на межі ХХ – ХХІ століть. Доведено, що

феномен музичного менеджменту проявляється в поєднані художньо-

естетичної, суспільно-організуючої та націєтворчої спрямованості й

визначається в роботі системою управлінської діяльності. Вона забезпечує

успішне функціонування різних соціокультурних інститутів – організацій та

установ, покликаних здійснювати соціально значиму діяльність у сфері

музичної культури.

Здійснена історична ретроспектива виявила, що причиною зародження та

становлення наукового менеджменту означеного періоду стало утвердження

світових економічних моделей, загальні тенденції яких – універсалізм,

організаційна культура, конкурентоспроможність. Тож, система менеджменту

академічної музики не тільки корелює цим тенденціям, а й інтерпретує їх крізь

призму інституцій, персоналій і технологій. Методологічне підґрунтя цієї

системи вибудуване на принципах рівнозначності досліджуваних процесів у

культурологічному вимірі з використанням історичних, соціокультурних та

економічних критеріїв.

Запропонована в дисертації авторська мистецтвознавча концепція

ґрунтується на синтезі принципів аналізу, теоретичних і практичних аспектів

вивчення процесу менеджменту академічної музики в Україні, підходів і

методів його наукового осмислення. Власне, поєднання історико-

діалектичного, історико-системного, порівняльного та мистецтвознавчого
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принципів аналізу, теоретичних і практичних аспектів, дало можливість

виявити й простежити ґенезу та характерні риси основних тенденцій явища

менеджменту академічного музичного мистецтва в Україні; розглянути його в

тісному взаємозв’язку із суспільно-історичним контекстом, відтворити цілісну

картину цього явища; порівняти менеджмент академічного музичного

мистецтва в різних філармоніях України, у проведенні музичних конкурсів і

фестивалів; виявити напрями його поступу; розкрити іманентні властивості

досліджуваних мистецьких явищ.

Визначено, що становлення менеджменту академічної музики в Україні

безпосередньо залежить від формальних і неформальних організацій, установ.

До формальних відносено: Міністерство культури та інформаційної політики

України, Міністерство освіти і науки України, відділи та підрозділи культури,

служби й комітети, освітні установи (факультети та кафедри), мистецькі

спілки. До неформальних належать різноманітні соціальні музичні

угрупування (у тому числі інтернет-групи та сторінки), фан-клуби тощо.

Виявлено, що система державного управління відіграє роль суб’єкта в

управлінні культурною сферою, що поєднує численні органи центральної,

регіональної та місцевої влади. Здійснений аналіз інституційного й

організаційно-правового забезпечення органів влади доводить необхідність

розробки сучасної моделі управління, розглядаючи її в структурному,

функціональному та управлінському аспектах.

Дослідження формування сучасної музичної інфраструктури України, її

визначення та теоретичні засади, систематизація історико-культурних

процесів і побудова системи координат інфраструктури музичного життя на

теренах етнографічних українських земель у різні епохи спонукало

виокремити серед цієї системи філармонії, громадські організації (спілки,

центри), концертні агенції, які разом стали чи не найпершим організатором,

керівником і популяризатором академічної музики. Розглянуті філармонійні

установи всіх обласних центрів України дозволили визначити їхній

менеджмент як лінійний із централізованим, змішаним і децентралізованим
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типом управління. Охарактеризована діяльність активно існуючих нині

Національної спілки композиторів України, Всеукраїнської музичної спілки,

Національного музичного комітету України (м. Київ), Асоціації академічних

музичних конкурсів (м. Київ), Галицького музичного товариства (м. Львів),

Громадської організації «Колегіум Музікум» (м. Львів), Громадської організації

«Спілка поляків України», Міжнародного наукового центру академічної музики

«Новата» (м. Житомир), Національної концертної організації «Ukr Artists»

(м. Київ), Музичного агенства «Ухо» (м. Київ), Музичної агенції «Collegium

Management» (м. Львів) та їхню роль у процесі менеджменту академічної

музики.

Мистецьку освіту осмислено соціальним й культурним явищем, що є

вагомим чинником суспільної еволюції, здатної формувати систему духовних

цінностей особистості та правильно визначати ціннісні орієнтири на шляху до

самореалізації людини, актуальні часовим умовам. Визначено, що мистецькі

навчальні заклади є початковим етапом становлення менеджменту

академічної музики, основною метою яких є задоволення потреб громадян,

суспільства й держави в мистецькій освіті, культурно-мистецькому вихованні

дітей та юнацтва, залученні їх до професійного музичного мистецтва.

Проаналізовані перспективи розвитку культурно-мистецької освіти в Україні

в контексті реформування освітнього законодавства виявили прогалини на

державному рівні та констатували необхідність уведення категорій

менеджменту в освітній процес задля партнерської співпраці між державою,

бізнесом і закладами освіти в напрямі побудови загальнонаціональних

пріоритетів. Розглянуто загальносвітові інструменти управління як варіанти

укріплення корпоративної культури менеджменту та необхідність їх

імплементації (економічних, соціально-психологічних і педагогічних

механізмів) в теорію й практику управління академічним музичним

мистецтвом. Особлива увага звернена на музично-педагогічний коучинг, який

дефініціюється нами як система принципів і прийомів, належить до соціально-

педагогічного різнотипу тренінгу в структурі менеджменту академічної
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музики, має відповідні характерні різновиди (систематичний коучинг,

цілеспрямований і безсторонній), які фокусуються на досягненні чітко

визначених цілей. Регламентація доцільності виховання професійного

управлінського прошарку в освітньому музично-академічному середовищі

обумовлена потребою уніфікованого упровадження курсів із музичного

менеджменту в освітньо-професійні програми мистецьких спеціальностей

галузі знань «Культура і мистецтво» ЗВО в контексті модернізації та

перебудови освітніх систем на сучасному етапі. Цілі й завдання такої

підготовки залежатимуть від створення відповідних умов для формування

міждисциплінарних професійних компетентностей, що не суперечитиме

відповідній стандартизації мистецької освіти на державному рівні й закцентує

увагу на музичному менеджменті у сфері культури та мистецтва.

Універсальність застосування стереотипів програмного менеджменту

дозволили вивчити й проаналізувати організаційні здобутків місіонерів та

амбасадорів культурної справи – провідних українських митців, творчих

лідерів у різних сферах (культурній комунікації міжнародного рівня в Україні

(І. Карабиць) і діаспорі (Р. Ревакович), державного управління у сфері

культури (Г. Карась), вокально-педагогічній і виконавській діяльності

(І. Кушплер)), котрі досі мало висвітлювались в науковому обігу в об’єктиві

менеджменту. Їхні здобутки допомогли осмислити продуктивні підходи в

управлінні культурно-мистецькою сферою та вибудувати своєрідні моделі

арт-менеджера в соціокультурному просторі України, кожна з яких

взаємодоповнююча і взаємозамінна, доповнюється засобами й механізмами

управління в процесі культурних практик, а також особистісною «діяльнісною

сутністю». Наведені приклади життєдіяльності окремих продюсерів у сфері

академічної музики в Україні (Р. Пірієв, Р. Дзундза) і західному зарубіжжі

(Р. Гурко) регламентують важливість цієї професії для процесу становлення

музичного менеджменту в державі. Висвітлений фактологічний матеріал

дозволив різносторонніше усвідомити значення поняття «продюсер» і

підтвердити концепції науковців щодо синтетичної та синтезуючої природи
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продюсерської творчості, як і диференційованості творчої діяльності, а процес

продюсування визначити окремою понятійною одиницею музичного

менеджменту.

На прикладі резонансних проєктів в Україні, здійснено класифікацію

музичного проєкту академічного мистецтва за відповідними критеріями:

зaдумом (комерційні, соціально-спрямовaні, просвітницькі), обсягом

(широкомaсштабні та кaмерні) і перспективою (формування нової слухaцької

aудиторії та розширення фaн-зони укрaїнського клaсичного музичного

продукту). Встановлено, що музичний, як і будь який інший мистецький

проєкт, передбaчає використання продуктів соціокультурної діяльності та

зaлучення відповідних універсальних методик (Event-менеджмент, PR-

служба), що сприяють ефективному менеджменту. Визначено відповідні

ознаки музичного проєкту академічного мистецтва: актуaльність, мотивація,


[…]


своїй дружині.

– Ой! Дуже перепрошую!

– Не знаю їх назви, проте вони дуже гарні, біленькі, от я їх дружині зараз

подарую, враховуючи, що припізнився на годинки дві! Дуже дякую, що

вислухали, я намагався-намагався!

– Безмежно вдячна Вам, пане Олександре, за унікальну можливість

професійного спілкування, за Ваші ґрунтовні та щирі відповіді! Бажаю і

надалі «горіти» справою та бути культурно-громадським дороговказом!
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ДОДАТОК Д.

ДОКУМЕНТИ МИСТЕЦЬКИХ УСТАНОВ

Посадова інструкція комерційного директора

з питань розвитку сучасної музики

Львівської обласної філармонії імені М. Скорика

Обов’язки:

1. Оптимізація та впровадження ефективної організаційної структури

підприємства та окремих його відділів, спільно з керівниками відділів та

генеральним директором розробка положень про відділи та посадових

інструкцій, створення сприятливих умов для їх адаптації щодо кожного

окремого працівника філармонії.

2. Спільно із генеральним директором введення нових сучасних

методів управління виробничими процесами та персоланом на підприємстві,

проведення консультацій для керівного персоналу та окремих працівників.

3. Створення концепцій з оновлення концертних програм філар-

монійних колективів, впровадження регулярних виконань сучасної класичної

музики (в першу чергу української) протягом концертних сезонів філармонії,

запровадження нових форм комунікації з глядачами з метою зацікавлення їх

відвідувати концерти сучасної музики.

4. Координування реалізації як окремих концертних проектів, так і

фестивалів, які організовує та проводить філармонія.

5. Виконання представницької функції щодо співпраці із партнерами,

відрядниками, спонсорами та іншими організаціями та окремими особами, що

мають ті чи інші відносини із філармонією.

6. В якості виконавчого директора Міжнародного фестивалю сучасної

музики “Контрасти”, який проводить філармонія, виконувати наступну

роботу:
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– брати участь у розробці концепції фестивалю та формуванні

фестивальної програми;

– проводити пошук та переговори із запрошеними виконавцями та

композиторами;

– проводити пошук та переговори із потенційними партнерами для

реалізації окремих фестивальних проектів;

– забезпечувати вчасну розробку та виготовлення фестивальної

іміджевої та рекламної продукції;

– створювати та контролювати виконання плану логістики для

ефективної роботи всіх підрозділів філармонії та для забезпечення на

належному рівні перебування та участі у фестивальних подіях запрошених

учасників.

7. Проведення регулярних та позачергових нарад із залученням

окремих працівників по будь-яких питаннях діяльності філармонії.

8. Участь у регулярних та позачергових нарадах керівництва та

окремих відділів.

9. Обов’язкове виконання розпоряджень генерального директора,

дотримання трудової дисципліни, сумлінне виконання обов’язків, підтримка

сприятливої атмосфери у колективі з метою підвищення корпоративного духу

працівників підприємства.

Повинен знати: чинне законодавство у галузі культури та мистецтва;

сучасні прийоми та методи маркетингових досліджень та рекламно-

промоційних заходів; правила внутрішнього трудового розпорядку; правила

та норми охорони праці, виробничої санітарії та протипожежного захисту.

Кваліфікаційні вимоги: повна вища освіта відповідного напрямку

підготовки. Стаж роботи у сфері музичного менеджменту не менше 3-х років.
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ПОСАДОВА ІНСТРУКЦІЯ

начальника

відділу реклами та маркетингу

Львівської обласної філармонії імені М. Скорика

Завдання та обов’язки:

– Загальне керівництво відділом реклами та маркетингу.

– Стратегічне маркетингове планування рекламної й маркетингової

діяльності та погодження із керівництвом філармонії.

– Координація рекламної та маркетингової діяльності відділу і інших

структурних підрозділів філармонії.

– Реалізація реклами концертів та фестивалів згідно із планом заходів до

концертної події.

– Забезпечення співпраці із ЗМІ та іншими партнерами.

– Вивчення досвіду інших філармоній (українських та зарубіжних)

стосовно роботи з концертним продуктом (підготовка, реклама, маркетинг,

організація).

– Налагодження та постійна підтримка контактів із спонсорами та

партнерами.

– Контроль за якістю та вчасністю виготовлення рекламної продукції.

– Моніторинг професійного рівня роботи працівників.

– Вчасна фінансова звітність.

– Персональна відповідальність за проведення заходів, підготовку

інформаційних матеріалів та виготовлення рекламної продукції.

– Дотримання відповідного зовнішнього вигляду і дрес-коду.

Повинен знати: чинне законодавство в галузі маркетингу, реклами,

видавничої діяльності, культури і мистецтва; умови колективного договору;

правила внутрішнього розпорядку; правила і норми охорони праці, виробничої

санітарії та протипожежного захисту.

Кваліфікаційні вимоги: повна вища освіта гуманітарного напряму, досвід

роботи у інформаційній галузі від двох років.
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ДОДАТОК Е.

ФОТО ТА ІНШІ МАТЕРІАЛИ

1. Арт-менеджери

Іван Карабиць Роман Ревакович

Ігор Кушплер Ганна Карась
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2. Продюсер Олександр Пірієв (Київ) та його проєкти:
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3. Продюсери: Роман Гурко (США)

та Роман Дзундза (Івано-Франківськ)
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4. З фотоархіву авторки:

з Кирилом Стеценком-мол. (Київ, 2018) і дружиною І. Кушплера – Адою Кушплер (Львів,

2019)

З Романом Дзундзою, Олександром Пірієвим і Андрієм Рождественським (Івано-Франківськ,

2019)
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5. Афіші:
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ДОДАТОК Ж

Довідки про впровадження дисертаційної роботи
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ДОДАТОК К

Подяки:
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ДОДАТОК Л

Підвищення кваліфікації в рамках дослідження:
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