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ВІДГУК
офіційного опонента доктора мистецтвознавства, професора

Станіславської Катерини Ігорівни
на дисертаційну роботу Обух Людмили Василівни

«Менеджмент академічної музики в соціокультурному просторі України
(кінець XX - початок XXI століть)»,

яку подано на здобуття наукового ступеня доктора мистецтвознавства
за спеціальністю 26.00.01 - теорія та історія культури

1. Актуальність теми дослідження та її зв’язок із науковими програ­

мами.

Музичний менеджмент є відносно новим явищем у культуротворчому

процесі України, що на зламі століть відчув докорінні зміни, зокрема в галузі

музичної індустрії. Синтезуюча взаємодія економічних та творчих складників

обумовила базові засади цього виду діяльності і визначила принципи форму­

вання й функціонування менеджменту академічної музики в контексті україн­

ського державотворення та європейського шляху розвитку. Як складний про­

цес, музичний менеджмент володіє багаторівневою структурою та поліфунк-

ційністю, вимагаючи від його учасників високих інтелектуальних та організа­

торських здібностей. Потребуючи міждисциплінарного підходу та комплекс­

ного обґрунтування, цей науковий напрям у сфері академічної музичної куль­

тури лише починає торувати свій шлях. Репрезентація академічної музики

в соціокультурних реаліях сьогодення потребує більш глибшого вивчення та

опрацювання засад менеджменту і пошуку нових форм його застосування.

Метою роботи є теоретико-методологічне обґрунтування системного

й багаторівневого явища музичного менеджменту академічної музики в Укра­

їні та практики його реалізації на межі ХХ-ХХІ століть.

Дисертаційна робота є ініціативною й одночасно складовою частиною

науково-дослідних робіт Прикарпатського національного університету імені
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Василя Стефаника та Житомирського державного університету імені Івана

Франка, результати якої були використані при розробці державних бюджетних

тематиках університетів: «Актуальні питання культурології: теорія та історія

культури» (державний реєстраційний номер 0117U004571); «Теорія і практика

мистецької освіти» (державний реєстраційний номер 0112U00268); «Мисте­

цька освіта України в світовому соціокультурному просторі: тяглість традицій

та інновації» (державний реєстраційний номер 0122U200109). Загалом тема­

тика дисертації відповідає тематиці зазначених науково-дослідних робіт.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекоме­

ндацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність.

Наукові положення, висновки та рекомендації, що представлені в дисе­

ртації та виносяться на захист, є теоретично обґрунтованими та практично під­

тверджені. Дисертаційна робота демонструє високий науковий рівень у теоре-

тико-методологічних та аналітико-практичних аспектах дослідження. Автор­

кою опрацьовано значний перелік наукових праць вітчизняних та закордонних

авторів за темою дисертації.

Об’єкт, предмет, мета та завдання дослідження сформульовані коректно.

Обґрунтування отриманих в дисертації результатів базується на використанні

сукупності методів та підходів наукового дослідження, зокрема: культуроло­

гічному, соціокультурному, міждисциплінарному, синергетичному, діяльніс-

ному, економічному, програмно-цільовому, інформаційному підходах; поєд­

нанні історико-діалектичного, історико-системного, порівняльного та мистец­

твознавчого принципів аналізу, теоретичних і практичних аспектів вивчення

явища менеджменту академічного музичного мистецтва в Україні (джерелоз­

навчому, історико-культурологічному, соціокультурному й історико-біографі­

чному). Використання комплексу методів універсального, загальнонаукового

та специфічного характеру зумовлене потребою синтезу різновекторних на­

прямів процесу становлення музичного менеджменту як наукового напряму

в Україні на межі століть і спрямоване на забезпечення перспективи наукового

осмислення цього явища в соціокультурній проекції XXI століття.
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Відсутність порушення академічної доброчесності. Результати пере­

вірки тексту дисертації та публікацій здобувачки свідчать про відсутність по­

рушення академічної доброчесності.

Дисертація є логічно структурованою та містить анотації, вступ, чотири

розділи, висновки, список використаних джерел, додатки.

У Вступі обґрунтовано актуальність дослідження, визначено його хро­

нологічні межі, об’єкт, предмет, мету, завдання і методи; викладено методоло­

гічні та теоретичні засади дослідження; подано джерельну базу, розкрито нау­

кову новизну, теоретичне і практичне значення одержаних результатів; пред­

ставлено апробацію та практичне впровадження результатів наукової роботи.

Теоретико-методологічний дискурс Першого розділу «Менеджмент му­

зичної культури: джерелознавчі, методологічні та мистецтвознавчі за­

сади» (чотири підрозділи) зосереджений на розгляді зародження та станов­

лення менеджменту музичної культури у контексті глобалізаційних змін, ви­

значенні його теоретичних засад крізь призму соціокультурної державної по­

літики.

Другий розділ «Інституалізація менеджменту академічної музики

в Україні кінця XX - початку XXI століть» (чотири підрозділи) присвяче­

ний вивченню питань існуючої системи культурно-музичної організації, а та­

кож пошуку нових шляхів її формування в умовах динамічних внутрішніх та

зовнішніх глобалізаційних змін на межі двох століть і складається з чотирьох

підрозділів.

У Третьому розділі «Арт-менеджер - ключовий елемент комунікати­

вного простору культурно-мистецької індустрії» (три підрозділи) авторка

приділяє увагу вивченню успішної діяльності митців і культурно-громадських

діячів у сфері академічної музики, розгляду умов формування професійних

арт-менеджерів у освітньому середовищі держави на сучасному етапі. Розділ

складається з трьох підрозділів.

Четвертий розділ «Event-менеджмент і PR академічної музики» (чо­

тири підрозділи) націлений на доповнення понятійного апарату та простеження
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ситуацій екстраполяції засобів економічного менеджменту у сферу культури

і мистецтва для підтвердження ефективності політики успішної кооперації ака­

демічної музичної культури і фінансової складової на державному рівні.

3. Наукова новизна отриманих результатів, що представлені в дисе­

ртації та рефераті.

Авторкою вперше:

- систематизовано дані наукової літератури та практичної діяльності

щодо менеджменту академічної музики в соціокультурному просторі України;

виявлено проблемні вектори теоретичного висвітлення предмету дослідження

та часткові лакуни його прикладного втілення;

- здійснено комплексне міждисциплінарне дослідження музичного ме­

неджменту академічної музики в соціокультурному просторі України кінця

XX - початку XX ст.;

- сформовано концепцію «менеджмент академічної музики» як соціоку-

льтурного та системного явища сучасної постмодерної української культури;

систему менеджменту академічної музики обґрунтовано як комплекс явищ

і процесів, що демонструє водночас керованість і самоорганізацію, обумовлю­

ючи потенційність і результативність подальшого функціонування цієї сис­

теми в художній культурі країни і світу;

- запропоновано та введено до наукового обігу авторські визначення ос­

новних концептуальних понять: «культурно-музична діяльність», «музичний

менеджмент», «музично-педагогічний коучинг», «музичний проект академіч­

ного мистецтва», «музичне продюсування»;

- визначено інституалізацію менеджменту академічної музики в Укра­

їні, структуру якої складають: державні та місцеві органи влади, підпорядко­

вані органам державного урядування заклади культури (філармонії), всеукра­

їнські й національні громадські мистецькі об’єднання, наукові центри, конце­

ртні агенції та заклади музичної освіти. Визначена інституалізація показала,

що забезпечення ефективності менеджменту академічної музичної культури

можна досягнути лише в синергії усіх її складових;
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- здійснено каталогізацію законодавчої бази означеного періоду, яка ви­

явила її низьку дієвість в умовах вільної ринкової економіки, де не передбача­

ються інші форми фінансової підтримки культури, окрім прямого бюджетного

фінансування закладів культури та не гарантується підтримка з боку держави

недержавним культурним організаціям;

- вибудовано авторську модель арт-менеджера в соціокультурному про­

сторі України, визначено типологію менеджерів академічної музики;

- осмислено особистісний чинник у керівництві музичними проектами,

виокремлено кращі зразки музичного менеджменту;

- розкрито специфіку концепту музичного продюсування як особливого

процесу організаційної діяльності у сфері культурної індустрії, що передбачає

ініціативу, створення та продукування власної мистецької ідеї (продукту) з ме­

тою її успішної реалізації в межах чинного законодавства держави.

Дисертанткою запропоновано:

поняття «менеджмент академічної музики»; авторські визначення осно­

вних концептуальних понять: «культурно-музична діяльність», «музичний ме­

неджмент», «музично-педагогічний коучинг», «музичний проект академіч­

ного мистецтва», «музичне продюсування»; новий науковий погляд на мене­

джмент академічної музики в Україні.

У роботі набуло подальшого розвитку та конкретизації:

поняття «менеджмент академічної музики»; оцінка досягнень митців,

організацій, установ, органів державного управління у сфері академічної му­

зики, спрямованих на створення національного контенту та продукування ку­

льтурного мистецького продукту, їх внесок у розвиток та популяризацію ук­

раїнської музичної культури; розуміння передумов, причин і обставин виник­

нення менеджменту академічної музики в контексті соціокультурних змін; ідеї

міжкультурного діалогу засобами академічної музики, що є умовою не лише

сучасної культуротворчості в глобалізованому просторі, а й засобом збере­

ження національної самоідентичності та відвоювання належного місця на сві­

товій геополітичній та соціокультурній арені.
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4. Повнота викладення у відкритому друку наукових положень ди­

сертації.

Публікації основних положень дисертаційної роботи висвітлені в інди­

відуальній монографії (обсяг - 26,74 д. а.), розділах 2-х монографій у співав­

торстві, 4-х статтях у журналах, що індексуються в міжнародній базі Web

of Science, 12-ти одноосібних наукових статтях у фахових виданнях категорії

«Б», що входять до переліку МОН України з мистецтвознавства та культуро­

логії, 5-ти одноосібних статтях у наукових виданнях зарубіжних країн, а також

у 24-ох публікаціях в інших наукових збірниках України й зарубіжних країн,

статтях і тезах за результатами наукових конференцій українською та інозем­

ними мовами, 5-ти авторських свідоцтвах.

Науково-теоретична апробація результатів роботи здійснювалася в пе­

ріод 2017-2022 рр. на понад ЗО наукових заходах (конференціях, конгресах,

семінарах) міжнародного, всеукраїнського, вузівського статусу в багатьох мі­

стах України та за кордоном (Республіка Польща, Великобританія).

Науково-практична апробація результатів роботи передбачала діяль­

ність авторки як члена оргкомітету конкурсів, фестивалів, організатора й уча­

сника концертів, мистецьких подій, а також полягала в безпосередній освітян­

ській практично-педагогічній, виконавській і музично-громадській діяльності.

Отже, оприлюднення винесених на захист положень наукової новизни

та результатів дисертаційної роботи Обух Л. В. у відкритому друці здійснено

з урахуванням вимог МОН України в повній мірі.

5. Практичне значення й впровадження результатів дослідження.

Практичне значення одержаних результатів полягає в можливості вико­

ристання матеріалів дисертації у навчальному процесі закладів вищої освіти,

навчальних програмах курсів із мистецтвознавства, музикознавства, культуро­

логії, менеджменту соціокультурної діяльності тощо. Матеріали дослідження

можуть бути використані при написанні наукових статей, підручників, посіб­

ників, програм із культурних ініціатив і стратегій розвитку різних рівнів уря­

дування.
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Практичне значення дисертації підтверджується в роботі: Управління

культури, національностей та релігій Івано-Франківської обласної державної

адміністрації, що дало можливість створити методологічне підґрунтя до фор­

мування стратегії управління культурно-мистецькою сферою при опрацю­

ванні гіпотетичних сценаріїв розвитку регіонального культурного середо­

вища; висвітлення досвіду управлінської діяльності деяких установ культури

області сприяє їх популяризації в Україні та за її межами, стимулює покра­

щення їхньої роботи (довідка № 01/008-003/054 від 25.01.2023 р.); Житомир­

ської міської ради при виконанні Комплексної цільової програми «Культурний

простір Житомирської об’єднаної територіальної громади на 2021-2023 роки»

у складі робочої групи з підготовки та проведення свята «Великдень у Жито­

мирі» (Розпорядження міського голови та додаток до розпорядження № 71 від

28.01.2022 р.); Івано-Франківської обласної філармонії імені Іри Маланюк, де

було визначено загальні тенденції становлення та динаміки розвитку профе­

сійного академічного мистецтва на Прикарпатті (довідка № 79 а від 31.08.2020

р.). Основні наукові положення та результати, сформульовані у дисертації, ап­

робовані та використовуються у освітньому процесі Прикарпатського націо­

нального університету імені Василя Стефаника (довідка № 01-23/09 від

25.01.2023 р.) та Житомирського державного університету імені Івана Франка

(довідка № 140/01 від 26.01.2023 р.) при проведенні лекцій і практичних занять

з курсів «Менеджмент культури і мистецтва», «Менеджмент масових свят»,

«Основи організації у сфері культури і мистецтва», а також організаційно-тво­

рчій роботі.

6. Оцінка мови і стилю дисертації, відповідність дисертації паспорту

спеціальності та змісту реферату, вимогам МОН України.

Текст дисертаційної роботи Обух Людмили Василівни викладено науко­

вим стилем, українською мовою. Дисертація виконана на високому науковому

рівні, є самостійно виконаною роботою та має цілісний, завершений характер.

Дисертація чітко та логічно структурована та складається з анотації, вступу,

чотирьох розділів із висновками до розділів, загальних висновків, списку
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використаних джерел, додатків. Загальний обсяг дисертації 489 сторінок,

із них основного тексту 303 сторінки. Представлена робота відповідає паспо­

рту спеціальності 26.00.01 «Теорія та історія культури» (мистецтвознавство).

У рефераті в повній мірі відображено зміст дисертації, її основні поло­

ження й отримані результати. За обсягом та оформленням реферат відповідає

вимогам МОН України.

7. Дискусійні положення та зауваження.

Оцінюючи представлену дисертаційну роботу, в цілому, позитивно, на­

голосимо на деяких дискусійних положеннях, зауваженнях, запитаннях.

1. Перше дискусійне зауваження стосується авторського визначення

концепту «музичний проект академічного мистецтва»: «неповторювана поета­

пна організація резонансних заходів академічного музичного мистецтва зага­

льнонаціонального чи локального (місцевого) масштабу як виду комунікацій­

ної програми в системі стратегічного процесу функціонального менеджменту

з метою залучення його в якості механізму позитивної соціальної дії».

На мій погляд, деякі позиції у визначенні є спірними, зокрема: 1) стриж­

невим смислом МПАМ виведено діяльнісну складову (організація заходів),

а не результат цієї діяльності (сам креативний продукт); 2) не вповні обґрун­

тованою виглядає заявлена «неповторюваність» означених дій; 3) характерис­

тика «резонансу» музично-академічних заходів вносить у це визначення

суб’єктивну складову.

2. У підрозділ 3.2. «Продюсер - суть і специфіка концепту» на с. 214 ав­

торка зазначає: «Продюсера від підприємця (бізнесмена) саме у сфері куль­

тури і академічного мистецтва відрізняє творча складова його діяльності, оскі­

льки, як правило, продюсер є автором ідеї, а отже відіграє вагому роль у ство­

ренні концепції музичного проекту».

У дискурсі мистецького менеджменту часто фігурує поняття «креатив­

ний продюсер» - чи актуальне воно, чи доречне? Якщо, за висловом дисерта­

нтки, будь-який продюсер «є автором ідеї».
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3. На с. 236 читаємо: «Суспільство, в якому універсальним мірилом слу­

гує успіх, весь час еволюціонує та потребує нових парадигм менеджменту, що

вже змінили й продовжують змінювати основні стереотипи принципів управ­

ління в усіх сферах буття».

Який успіх мається на увазі - фінансовий, творчо-комунікаційний, інфо­

рмаційний, ще якийсь? Який саме успіх менеджменту академічної музики

може слугувати чинником його оптимально-ефективної діяльності?

4. У підрозділі щодо Public Relations на с. 288 читаємо: «ефективність

PR-кампанії залежить не тільки від успішно розв’язаних завдань, а й від рівня

культурного й духовного розвитку суспільства».

Подібний висновок видається спірним, адже, на мій погляд, PR-кампанія

у своєму вихідному чиннику вже базується на «культурному і духовному роз­

витку» відповідного суспільного сегменту, на який спрямована інформативно-

комунікативна дія.

5. У фрагменті тексту дисертації (с. 294-295) щодо використання акаде­

мічної музики в медійному полі (кіно, телебачення, реклама) не можу вповні

погодитися з тим, що подібне використання є PR-технологією: взаємодія му­

зики і екранної дії є складнішим процесом, і, на мою думку, популяризація

академічної музики через аудіовізуальний образ навряд чи є ключовим факто­

ром подібної інтеграції.

Зазначені зауваження та недоліки мають дискусійний характер і, в ці­

лому, не впливають на загальну позитивну оцінку роботи.

8. Загальна оцінка дисертації та її відповідність встановленим вимо­

гам.
Дисертація Обух Людмили Василівни є самостійною завершеною пра­

цею, виконаною на актуальну тему. Тема розкрита в повному обсязі, висновки

свідчать про досягнення мети та вирішення всіх поставлених завдань. Реферат

дисертації відображає основні положення га зміст роботи. Дисертація відпові­

дає паспорту спеціальності 26.00.01 «Теорія та історія культури» (мистецтво­

знавство).
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Отже, дисертація Обух Людмили Василівни «Менеджмент академічної

музики в соціокультурному просторі України (кінець XX - початок XXI сто­

літь)» відповідає вимогам «Порядку присудження (позбавлення) наукових

ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

17.11.2021 р. № 1197, а її авторка заслуговує на присудження наукового сту­

пеня доктора мистецтвознавства зі спеціальності 26.00.01 «Теорія та історія

культури».
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